Da Notificação de Lançamento  

Trata-se de Notificação de Lançamento lavrada em desfavor da contribuinte, 

concernente ao Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF, relativo ao ano-calendário de 2015, em 

razão da glosa indevida de despesas médicas, no valor de R$ 7.045,00 (sete mil e quarenta e cinco 

reais). 

Da Impugnação  

Cientificada do lançamento na data de 07/03/2019, por via postal, conforme Aviso 

de Recebimento – A.R. acostado às fls. 29/30, o contribuinte apresentou Impugnação (fl. 3), na 

data de 14/03/2019 (fl. 3), na qual suscitou, em breve síntese, a efetividade no pagamento das